2025 年 10 月 27 日

公益財団法人 全日本軟式野球連盟 御中

Baseball5 合同練習会開催について

一般財団法人全日本野球協会

公益財団法人日本ソフトボール協会

拝啓 日頃より Baseball5 競技の活動に対し並々ならぬご理解、ご支援を賜り、心より厚く御礼申

し上げます。

先般行われました「第２回ユース Baseball5 ワールドカップ」では、選手の健闘も及ばず、残念

ながらメダル獲得とはなりませんでした。しかしながら、今春に開催されたアジアカップにて優勝

を果たしたため、WBSC（世界野球ソフトボール連盟）より、来年 10 月にセネガルの首都・ダカ

ールにて行われるユースオリンピック（以下 Dakar2026）への出場権を付与されております（※注）。

当事務局としましては、今後さらなる競技普及のため、記念すべき世界大会への出場へ向け準備

を進めていくべく、できる限り早い段階から競技力向上に注力すべきとの考えのもと、ユース世代

を対象とした合同練習会を開催したいと存じます。なお、本練習会はチーム単位ではなく、あくま

で個人の意思を尊重する機会とし、希望者に対し個人での参加申込を募りたいと考えております。

つきましては、貴連盟におかれましては、本件の主旨、目的にご理解いただき、全国の登録チー

ム様へ本情報を共有いただけますよう、お願い申し上げる次第でございます。

ご多忙の折誠に恐縮でございますが、お力添えを賜りますようお願い申し上げます。   敬具

※注：Baseball5 は Dakar2026 の正式競技であり、日本もアジア大会優勝に伴い、WBSC より出場権を付与されておりますが、他競技

との兼ね合いもあり、JOC（日本オリンピック委員会、以下 JOC）が Dakar2026 に Baseball5 競技の一団を派遣するかはまだ決定して

おりません。

記

１．合同練習会概要

（１）日時  ： ①2025 年 11 月 24 日（月・祝）／②2025 年 11 月 30 日（日）

         ※どちらか 1 日だけでも、両日出ていただいても結構です

（２）場所  ： 東京海洋大学 越中島キャンパス 体育館（東京都江東区越中島 2-1-6）

（３）対象  ： 2008 年 11 月 14 日生まれ～2012 年 10 月 31 日生まれの方

（４）参加費 ： 無料

（５）申込方法： 下記専用フォームより個人でご入力ください

          https://forms.gle/NVLFZHrGf5ESfZx78

（６）目的  ： ①Baseball5 のユース世代における強化・普及

         ②Baseball5 を通じ、競技を超えて同世代の仲間との交流を深める

         ③2026 年の国際大会に向け、早期から選手選考の準備を進める

次項へ

https://forms.gle/NVLFZHrGf5ESfZx78

２．代表選手選考のスケジュールにつきまして

 前項にてご案内申し上げました通り、現時点ではまだ Baseball5 競技が Dakar2026 に出場するこ

とは決定しておりませんが、来年春以降はそれぞれのチーム、団体での活動の兼ね合いもございま

すため、この段階で選考に向けた取組を開始することといたしました。

現段階においては、ユース日本代表選手の選考対象は本練習会ならびに 12 月 14 日（日）に行わ

れる日本選手権の予選、および来年 1 月 17 日（土）・18 日（日）の全国大会と位置付けておりま

すが、より多くのユース世代の皆さんに Baseball5 に触れていただきたいという観点から、来年 1

月から 2 月にかけ、改めて選考会を実施する可能性もございますので、その際には改めてご案内を

させていただきます。

なお、Dakar2026 に出場することを前提とした場合のスケジュールについて、下記の通り検討し

ております。

＜選考から出発までのスケジュール（仮）＞

■ 本年 11 月～2026 年 2 月 ：練習会、選手選考

■ 2026 年 2 月～7 月 ：定期的に強化練習を実施（関東地域）

■ 2026 年 8 月 ：強化合宿、練習（週末/数回）

■ 2026 年９～10 月中旬 ：強化練習（週末/月に数回）

■ 2026 年 10 月下旬   ：出発

本件につきましてご不明な点がございましたら、お気軽に下記事務局へお問い合わせください。

～お問い合わせ先～

Baseball5 JAPAN 事務局

担当：石井・伊藤

<TEL> 03-6262-5489(平日 10:00～17:00)

以上